## Lectio sexta.

65.

diceretur a p̄cepto deuiare nec illud imple re. q̄r tamen actus boni moraliter aut imp feci meritorū/ licet sint quedam imperfectio nes/deformitate tamen carent culpabili. n̄ haber v̄sus eos dicere esse cōtra p̄ceptum. Qm̄ insup p̄ctā venialia nequaq̄ collant amicīciā dei/nec inducūt mortem eternāz. v̄sus fuit cōior doctoz dicere ca nō cōtra sed p̄ter p̄ceptū quanq̄ alius modus loq̄n di tolerabilis sit/ attendēdo q̄ sunt obliq̄ s̄ rates quedā/injusti ne defor mites et offen se/ et tres illicite, et monitiōibz sc̄tis aduerse.

## Lectio septa.

**Q**ulta iam dixim⁹/ sed p magni tudine et utilitate rei/ vereor ne paucā. verūt̄ vicunq; iter pate fecimus ad vltiora pgere vo lentibz et valetibz. Ap̄eruimus insup fene stram ad videndū magis a p̄ori. distinctō nem mortalis a veniali. Et quidē sicut v̄o luncatis diuine nulla est rō querēda prior sic de duabus offensis cur istam velit care re venia/ et alteri veniam p̄stare/ nō possi mus ab alio p̄ori q̄ a volūtate diuina reti simē iudicāte sumere rōem. Enī aut̄ placu erit curiosor in hoc p̄scrutatio legat bra guardiū in sūma p̄tra pelagianos. Porro iuxta humanam rōem et eq̄itatē civilis a pud nos policie (q̄ rō et eq̄tas exemplar su um a deo trahūt) deducimus aliquē actuz esse dignū mortis exterminatiue. q̄r de p se est dissolutiūs amicīcie legalis. aut illius qui est suūp̄ius ad p̄ncipē suū. aut aliorū cū seip̄o. vel ipoz ad iniūcētū et ad p̄ncipē/ vt est crimen lese maiestatis. vt est seditio et scisma et ciuiū crudelis dissipatio/ et heresū dogmatatio cū silibz. Dū vero talis ami cīcie legalis ordo nexus q̄ solūmō turbas paulisp; p̄ aliq̄s actū/ aut tenuiter impedīt̄ aut habet circūstantias aliq̄s excusantes. tunc iudicio nostro illi actui sola debef ci uilis punitio tpalis q̄. Sicut enī natura ab̄hicit a se penitus q̄ suūp̄ius destructiua essent alia cōpescit moderat̄ et corrigit. ita corpus misticū policie resēcat ex toto p̄tes putidas et cōtagiosa pnicie nocituras alis is sanioribz. Egris vero p̄tibz. nō tñ vsque quaq̄ corruptis medef leuioribz penarum ferramēt̄ atq; cauterijs. neq; pari punitio ne vñf apud eū q̄ leuij verbis iniuria p̄timo/ et q̄ occisor ipius est. Ita non p̄mittit recta ratio/ vt p̄ quibusq; nox̄ibz/ et leui cō

stitutionum transgressionē possit a sup̄io ribus statui pena mortis. q̄sto minus ipsi possunt aut debent imponere reatu mortis eterne ex friuolis cāis/ et ex q̄libet violatio ne cōstitutionū suarū/ quarū multas abo leri plus haberet utilitatibz q̄ documenti. Hinc opinatus est vñus ex doctoribz q̄ p furto simplici nō est aliq̄s morte plectēd⁹. qm̄ dñs q̄ dedit hanc legem. Nō occides. nō exceperit in sua lege rigoris et talionis ca sum furtū simplicis. q̄sto minus hoc i lege militaris. Ita fatuus esset platus/ q̄ p̄ sūi libidine aut motu capitis se putaret habe re p̄tātem mox et cōicandi aliquē. Quāuis de p̄mo casu possit haberi ratio sufficiens exceptionis ab hac lege. Nō occides. dum furtum nimis et nimis inualeceret in po licibz/ si nō tali rigore puniretur/ quemadmodū de falsis monetariis dicūt. Est enim lex dei et nati ut auferat malūde medio n̄t̄ si corpus totū misticū nimis inficere aut p̄dere formido sit. Expedit opinor q̄ p̄t̄ cularia magis erudiunt ad eadem descen dere nō q̄dem ad omnia. hoc enim q̄s face resperaret: sed vel ad pauca ex q̄bz poterit inxta vniuersales regulas antedictas/ assu mi de reliq̄s securiori facilitate iudicium.

Dicamus igitur q̄ nō omnis p̄fitēs le gem euāgelicam/ et ad obseruatiōem sui se obligans/ peccat mortaliter in omni trans gressionē cuiuscunq; cōtentī in eadez lege. Hoc p̄us deducebat in antiq̄ lege/ et equa liter est de noua. Huius rō est. qm̄ in lege antiq̄ et noua multe sunt traditiōes/ q̄ qñq; leges diuine noīantur. quarū tñ aliquē sunt p̄cepta stricto noīe fīm p̄mā la titudinem. Aliē sunt monitiones bone/ iusta secūdam latitudinem. Aliē sunt cōsilia Aliē cōsumata iusticia. Nō est autem par transgressio in p̄mis et in tribō reliquis.

Qd̄ siq̄s dicere voluerit q̄ p̄fitēs xp̄ianā religionē in baptismo/ et ad eius obseruati onem semet astringens/ non intendit se ob ligare nisi ad illa q̄ cadūt sub p̄cepto xp̄rie dicto. Reliqua vero obseruabit p̄t̄ mādāt̄ monitiones. vt mōitiones cōsilia vt cōsilia/ et ita de cōsumata iusticia. Talis itaq; sic lo quens/ cōuenit in re nobiscū. Nō enim ali ud dicimus intelligendū fuisse apud anti quos iudeos/ dum sub voto et p̄fessione et anathematisatione iurabant exp̄sse et pub lice se omnia obseruaturos/ q̄ lex mādabat

ll. 4.

## De vita spirituali anime.

hoc est que legislator deus mandare et quae  
liter mandare volebat. Quis enim tunc vel  
modo posset absque manifesta temeritate in-  
rare quod nunquam peccare venialiter. quod a nullo  
consilio euangelico recederet. quod profectus in  
omnibus iusticiam sequeretur. Non minor  
esset temeritas omnia accipere propterceptis pro  
prior dictis que lex euangelica continet et quod  
professi sumus. Sic enim omnis ebrietas.  
omnis crapula. omnis cura seculi. omne  
verbum oculos. omne mendacium. omni  
vana gloriatio. et solicitude pro tempore  
ralibus et talia sine numero fieri non pos-  
sent absque perjurio et purificatione professi  
onis sue.

**D.** Adiudicamus subinde quod in nulli  
la religione quantumcumque voto firmata ca-  
dit obligatio sub pena peccati mortalis ad  
omnia seruanda que in regula continetur.  
Oppositum asserentes pharisaeica presum-  
ptione delirarent qui traditiones suas plu-  
re legem euangelicam obligare defenderent.  
Itaque si in euangelica lege quedam man-  
dantur sub quadruplici latitudine rectitu-  
dinis precepita nullus mirabitur si san-  
cti patres ad exemplar illius legis multa sta-  
tuerunt non sub rigore precepti proprieti-  
tis. sed quedam ut monitiones. quedam ut  
consilia. quedam ut pfectiones. Quis ne-  
sciat plures esse constitutiones in qualibet  
religione. immo et poldicia que magis sunt ad  
quandam decentiam et honestatem ad pfectio-  
nis inductionem quam ad necessitatem?

**C**uius ponit exemplum magister Nicola-  
us de lyra super illud Matth. xv. Non longis  
manibus traducere tecum. De hoc genere sicut  
fere omnes institutiones regulares in religi-  
onibus. ut de silentio tenendo. de discipli-  
na in claustro. in mensa. in capitulo seruan-  
da et generaliter de omnibus preceptis quod  
Bernardus facticia nominavit. Verum argu-  
at ita aliquis. Omnis violas iuramentum  
aut votum peccat mortaliter. Nam quod nega-  
t omne perjurium esse mortiferum; sed  
Johannes monachus iuravit et vovit hec  
et hec omnia sernare que sunt in regula. non  
enim fecit exceptionem sicut nec cum iura-  
uit et vovit in omnibus obedire suis supe-  
rioribus. Igitur in omni transgressione hu-  
iusmodi voti et iuramenti et obedientie pec-  
cat mortaliter. Propterea loqua eius in  
claustro erit mortalis inobedientia simili-  
ter cuiuscumque mandato sibi per abbatem fa-  
cto. Alioquin quid adderet super seculares

professio regularis. Rursus si secularis  
vouet vel iurat quod ibi cras peregrinatio  
stram dominam. aut quod die mercurii absti-  
nebit a carnis. aut aliquid huiusmodi  
prius indifferens si transgredietur ultra  
nonne criminaliter deierabitur. Nonne fra-  
ctionis voti reus tenebitur? Cur non simi-  
liter religiosus in votis regulisue? Respondemus ad hec primo dicentes quod sic in  
preceptis ita in votis et iuramentis et obe-  
dientia quadruplicem latitudinem recti-  
tudinis fas est assignare. et proinde aliqua  
impleti iuramenti erit de necessitate. aliquod  
de congruitate. aliqua de consilio. aliquod  
perfectione. similiter de voto et obedientia.  
Et quidem de obedientia communis est a  
pud doctores talis distinctio. ut aliqua sit  
de necessitate. aliqua de perfectione. Con-  
sequenter diceretur non omnem iuramen-  
ti aut voti aut obedientie transgressiones  
esse mortaliter. immo nec venialiter culpabi-  
les. licet semper imperfectam. Sicut ere-  
gione dicimus nihil esse adeo consilii quod  
in casu cadat in preceptum. immo ad prepa-  
rationem animi semper ligat. Unde si quis  
abhorret hunc responsionis modum. acci-  
piat alterum. sciat tamen utriusque similem  
esse in re sententiam. Iuramentum ergo et  
votum nunquam ita perficitur absolute quin  
interpretationes. conditiones. glosas. et ci-  
viles intelligentias suscipiant ut sapiens  
epikeres iudicabit. hoc iesu superadixisse me  
minimus. nec desunt iura ad hoc. Cum eni-  
mis omnis legis sit caritas secundum aposto-  
lum. Cum preterea religiones et autorita-  
tes prelatorum date sunt ad edificationem. non  
ad subversione et illaqueationem fidelium secundum eius-  
mittentium. quis audeat dicere vel cogita-  
re quod sancti viri spiritus sancto pleni supra iu-  
gium christi suave et facilitatem legis sue  
ad iudicare voluerint onus grande tot et talis  
um constitutionum sub obligatione pari  
ad precepta pure diuina. hoc est sub reatu  
damnationis eterne. Hoc se baculo res-  
ponsio subebatur olim dominus. Petrus abbas Cluniacensis in epistola mis-  
sa ad sanctum Bernardum ubi deducit omni-  
em regularem institutionem in uiolata ma-  
nere. quantumcumque muretur dum carica-  
lex et regula in his que fiunt custoditur.  
Quamobrem eius carnium et vsus pelli-  
tiorum et aliorum huiusmodi quibus licet  
regularis institutionis superficies adher-

sari videtur eidem consonat in casu caritatis et necessitatis. **L**uius simile in libello de precep. et dispen. dicit Bernar. qd ubiqz regulariter vivitur vbi consuetudines lundabiles pro tempore et loco obseruantur. **I**ta et his ego videam concludendum qd aliquando monachus abstinet a carnibus dum scrupulosus obseruator regule rideri vult. et si eiusdem violator. et hoc si tanq singularis feris turber alios et quasi reos sine abstinentie puritia sanctitate condemnat. quos magistra caritas aut caritatis comes necessitas. aut consuetudo landabilis per superiores tolerata vel immo posita excusat absolvit qd. **S**ed heu rarus valde casus talis. utinam crebrior non est transgressio qd excessum. qd per diminutum. **P**ropterea non diximus ea que diximus ad laxandum frena luxurie. gule. et inobedientie. non ad dissoluendum rigorem regularis discipline. non ad habendum vel malum malicie libertatez. seorsum a nobis hoc sacrilegium. **S**ed qd interim querimus inuestigare quo usq et quantum obligatio regularis extenditur ne ritare cupientes sciam hinc laxationis precipitem nos et alios in caribdim false et austere obligationis. quoniam displiceret infidelis et stulta promissio. **I**nfidelis si non amplectur. stulta si discretione non salitur. **P**redicabam aliquando peccatores non obligari statim ad confitendum post peccatum. sed certis temporibus ut semel in anno et in articulo mortis et dum suscipiendum est sacra mentum. quanq confessio crebrior proficeret. **I**nculpatus super hoc ab aliquibus quasi laxarem habendas peccantibus. **R**espundi primo qd deus non indigebat meo mendacio ad conuertendum cito peccatores. Deinde addidi: quid proficeret in qua immo quid non obesse generare conscientias erroneas apud populum: quia nec ille se conformarent magis qd prius eundo ad confessionem. et ita peccaret. nec ad gratias suscipiendam nisi in confessione se disponeret qm h posse desperarat. **I**ta dū sanare vulnera false putaret. ego vero illa lacerarem et augerem. Denique iusto strictior conscientia qnq nocet amplius qd latior. **E**t qd Grego ait. Bonarū mentiu esse illuc agnoscere culpaz vbi non ē. **B**losaf agnoscere. i. formidare ex emplo Job qd verebat omnes actus suos! **E**xpedictis deinceps ad alia clarescunt

sio. **F**atemur itaq iuxta p̄fatum responsionis modū qd omnis violatio iuramenti et voti et obedientie mortalit̄ existit vt in maiore sumit. sed minorē negam qd iuramentū et votū cadat isto mō sup oīa qd in regulā cōtinent. **S**up qd igitur cadunt et sup qd nō tu forsan inqres. Accipe regulā generalez sup sola p̄cepta p̄prie dicta hoc est fm p̄mā latitudinē cōsiderata. cedit hoc mō votum et iuramentū p̄fidentis regulā. **P**lane qd qd aliud vba sonant interpretatio talis bñda est tū p̄ rectam rōem. tū p̄pter supiorū discretiōnē. tū deniq p̄ legē qd maior est legē diuinā legē caritatis. **O**bijcties fortasse de multis simplicibz. immo et litteratis qd religionē intrātes et regulā audiētes putant ex intentione vovere se et iurare seruatuos absqz exceptionis et cōditionis adiectione oīa que illuc cōrenta sunt. **R**ādemus qd si humiles sunt sicut ēē debet nō ita adharent sensu suo qd explicite vel implicite acruyel hitu pati sint stare in talibz ad interpretatiōem et iudiciū prudētioz. **P**ropterea sicut iadōratione imaginū p̄ ecciam et alijs pluribus simplicitas aliquoz errat qd tñ saluat pia fides et intentio salte generalē faciēdi ea et nō aliter qd et qd licet eccia tenet. **N**ō secus i istis existimādū puto. et iam ita supius responde se meoramus de iuramentis factis in vniuersitatibz et collegijs qd ab homī memoria nunq̄ impleta sunt. ita dicim⁹ ne repetere nos opteat de oīo statutis collegijs vniuersitatū et capituloz cū dicis alicui. **T**u iuras seruare inuiolabilit̄ omnia statuta iura priuilegia. libertates consuetudines lundabiles. nec ip̄is quōlibet cōtraire clam vñ occulere. directe vel indirecte. et obedies tali et tali superiori tuo in omnibus licitiis rho nestis. **D**e hinc particularia leguntur quorum non est numerus. **O** qd horrendū onus qd intolerabilem sarcinā angelicis etiā hūris formidādam. **O** iugū plusq ferreū. **D**laqueum quē intrans nullus evadit. si sic accipiat tale iura mītū et nuda verba sonat et si nulla interpretatiōe mitigaſ. sed non ita est. mitigatur plane. Alioquin p̄ter iā dicra nullus fere intrat austere religionē exēpli gratia qd vniuersitatem p̄fisiensem. **A**ttēto qd opinio pbabilis tenet non minus obligare iuramentum qd votum. **C**ogimur ergo certa ratione tale iuramentum interpretari ciuiliter. Aut in illo quasdam lunditudes statuere modo scilicet supra dīz. **II. 5.**

# De vita spūali anime.

cto in precedentī lectione. **E**st autem interpretatio hec aut similis / q̄ iurans seruabit ea sicut a legislatoribus ordinata sunt et ordinari debuerūt / vtpura p̄cepta p̄prie dicta vt p̄cepta monitiones sicut monitōnes cōsilia sicut cōsilia. q̄ insup obediāt in omnib⁹ licitis ⁊ honestis superiori suo. Verbi causa sit ille rector. obediāt in q̄ in eis s̄q̄ ad officiū rectoris spectant. et q̄ p̄ utilitate manifesta policie cui p̄est sibi p̄cepit / fm̄ istitutiones et cōsuetudines laudabiles eiusdem policie / et nisi valeat legittima excusa / tione vel exceptione se tueri. **V**t q̄ pl̄ alij gratis oneratur. aut q̄ ab alijs vrgentioribus impeditur. Qd si nō possit ita iurans docere sufficiēter de impedimento legitimo ille quidē punietur p̄ rectorem ciuiliter de inobedietia. **C**eterū deus qui cor intueretur eūdem liberabit. Deinde p̄t / q̄ non omne impositū fieri generaliter p̄ iuramentum et sub omni pena / vt fiunt nūc passim cōuocatiōes generales vniuersitatis / obligat sp̄ sic vocatos ⁊ iuratōs ad mortale piurium dū omittunt. **S**i q̄s aliter dicendū putauerit videat q̄d dicat. Ego interim sic dici posse opinor in humilitate mea patut ad correctiōem. **C**eterū qd̄ arguitur de votis p̄ticularib⁹ seculariū / dissilitudinez habet ad vota cōitatiū. qm̄ vota in cōitatiōi terptanda sunt magis ad intentionē com munem q̄ illic habet aut haberi debet q̄ ad p̄ticularem intentionē vountis. **V**ouēs aut p̄ticulariter in re p̄pria sicut ē auctor iu ramenti. ita est siuis interpretator ex intentiōne p̄pria / q̄s intentionē si sit palaz erronea aut stulta / peccat certe / nec ad voti ligat im pletiōem. imo q̄ superioris autoritatē semp reseruetur. habet v̄sus generalis eccie. Alioquin nunq̄ p̄sumeret vota subditoz sic mutare dispensare relaxare. **D**eniq̄ q̄ritur ad qd̄ pficiet institutio regularis: quas si vicz nullā possit esse salubritas institutio num quarūlibet / nisi transgressores earuz horrendissima morte morafficiat multet et pdat. quasi p̄terea nullum s̄urdare mediūm inter peccatum mortale et meritiū / quā si postremo sancti patres / vt Aug<sup>9</sup> Badi crus et alij / voluerint esse mordarij vt vul go dicit̄ aiaz suoz q̄ filioz necatores pni ciosissimi / nō p̄i nutritiores. Dū p̄terea q̄ runt deo statuere filios regni / fecerunt eos gehēne filios / nō iaz in duplo / sed millecupo plus q̄ pus. Qd si hoc sentire nefas ē.

nefas utq̄ erit dicere q̄ viam mandatorū dei ip̄i non faciliorē effecerint. sed vndis q̄ spinis borrentib⁹ ⁊ laqueis ac p̄cipitis in inferna mergentibus oppulerint. Voluerunt ergo cōstitutiones suas nō habere robur par ad legem dei obligatiūam pure p̄ceptiuam. qm̄ nec deus hoc de omnilege sua voulit. Voluerūt insup suas institutiōes in q̄stū addunt ad p̄cepta dei explicite / accipit̄l̄r̄ monitiones salutares. vel vt cōsilia v̄l̄ vt mādata t̄paliter penalia. quoz trāsgres sio / aut nullius aut brevis discipline tēporalib⁹ obnoxia esset. **Q**uis nesciat eos non nescisse dandum esse timori dei locū / et nō totum humano pauori / iuxta cōsiliū sapientis. Qd insup p̄ timorem declinat omnis a malo. Ita vere fructuosius q̄s terrore p̄nientis viri. quanq̄ ethic terror nonnumq̄ q̄s vtilis est / sed ne nimis. **Q**uis rufus ab negauerit tales patres spiritus sancto p̄les Benedictum Augustinum. ceteros q̄s nō fructuosius ea que recta sunt q̄s eoz successores longe imparis autoritatis atq̄ sanctitatis statuist̄. Constat autem nouissime iam in multis religionib⁹ exp̄sso verbo cautum esse / vt voulens regulam / nulla transgressione cuiusvis humane sue institutiōis reus sit ad noxam. sed tantum ad disciplinam ordinis constitutam. Hoc v̄t delicer vtile esse dominus Augustinus / et p̄entissimus nō vedit / et hoc isti cognoverunt. Non ita est. Hoc plane vedit et sensit Augustinus hoc Benedictus. hoc alij sanctoꝝ patrum. Et quia sufficienter ex ratione / et lege diuina / et modo traditiōis sic interpretandam esse regulam suam presumebant expressione hac nō v̄si sunt. quā tamen istis diebus proper scrupulosos et simplices vtilem esse non negamus. Vt̄ lem nobis dicerent austeriores illi religiosum censores. si quesisset aliquis ab Augustino. Ecce iubes pater / vt non loquamur in clauistro / vt in gestib⁹ corporis nos compositos. vt in nutrib⁹ oculorum nos castos habeamus. **V**is ne igitur vt q̄s quis contraria horum fecerit que aliunde ex christi libertate licerent. Illes it rens capitalis criminis. vis vt infernali eternē mortis supplicio contradatur. **N**oui mansuetudinem animi tui p̄iissime pater Augustine noni prudentissimam discretionem tuam. quam audire michi videoz respon dentem / et cū quodā borrore aiac fricatōe

faciei dicentem. Absit hoc o filii. qui vos  
indicat dñs est. Ego interim qd salubre est  
dedi monitum vel consilium. Ego si illud  
transgredi cognouero disciplina regule erit  
sugros qyos liberabit. Iteq; volo ad sua  
ueingum xpi teneriores vos adhuc qsi iu-  
uenes assuescere non necare. erudire nō p/  
dere. Nec enim tali viro digna responsio.

**D** Proinde ne qd scrupulositatis hereat  
quoniam radicitus extirpetur. queramus a no-  
bis qd addit obligatio regularis ad  
christi seruitute cui fuisse summa ingenui-  
tas est. libertas et regnum. Ne qd erit exis-  
tivelle nos culpares disciplinam laudando  
libertatem. Addit. affirmamus. hec regu-  
laris institutio multū p omnē modū. Pri-  
mo qd ad penam ab ordine aut supiore ea;  
etiam religiosus transgressor etiā inuitus  
licite cogi pot. non ita secularis. H3 hec  
locū in omni obligatione politica reputa  
in vniuersitate parisiensi. Si quidē cogi  
pot suis iuratus ad multa facienda. et si nō  
sub pena peccati mortalis in omnib; q iu-  
rasse videtur. sub penis tamen p vniuersi-  
tatem infligendis vscq ad puationem et re-  
secatōem inclusione. vscq etiam ad penas q  
dantur per iuris. quanq; ille apud deū nul-  
lius piarū reus haberetur. Porro etiā fo-  
ret hoc absq; culpa sua criminali. non tam  
absq; causa. ipse id nec conqr; nego mur-  
murate et obniti deberet. Hoc matimeyer  
est in policiis quorū finis immediatus est  
bñ regulare hoies in vita ciuili et politica ī  
eis scz que vite huic corporali deseruiunt si fi-  
nis est ipsalis. Et nonne mediū agens aut  
ordinans ad illū finem ut talis est esse ipsa  
lis debet. Propterea p reatu pene eterne/  
non obligabit pnceps politicus de p se et  
prie ad obseruatiōem legis sue ut talis ē.  
Sed in sacrametalib; et diuinis exercitiis  
plus habetur scrupulositatis sicut ad finē  
supremū directius et immediatus ordinatur.  
quanq; multa sint in eis plus monito-  
ria qd precepta sicut in religiosis. Ampli-  
us secūdo si religiosus contēplerit regulaz  
suam. et sui superioris autoritatem. etiam in  
his qd appellamus monitoria et p quibus so-  
la disciplina ordinis statuta aut superiorū  
est arbitrio derelicta ille peccat graviter qd  
et monitū contemnit al Bern. et remediuū  
Quid aut sit contemnere supradicimus  
Iteq; si passim et absq; pretenso qd libz i g-  
rancie vel fragilitatis. vel importūtē velo s;

pro sola libidine transgredī que moni-  
ta sunt. religiosus effrenis est ad omniā ve-  
lū vnu ex secularib; palam est qd contem-  
nit/presertim si sup his ipse addiderit per-  
tinaciam que recusat disciplinam. Sic ac-  
cipiendum reor illud Bern. et alioz com-  
muniter dicētiū talia esse criminalia si cō-  
tēnatur. vel si fiant ex contemptu. Carent  
autē hoc contemptu qui ex fragilitate hūa-  
na vel quadam leni curiositate frangunt si-  
lentium. aut talia agunt opposita his que  
monita sunt. Velsim Bern. facticia. preci-  
pue qd pati sunt ad disciplinam ordinis si  
er dum illa iuste requiretur ab eis confor-  
miter ad regularem institutionez et consue-  
tudinem bonam in talibus obseruatam.

**R** Nostrum ideo sermonem sic moderamus  
qd non licet abbatii severius iusto preter  
regulam et consuetudinem punire talium  
monitorū transgressores. Multo minus in  
vniuersitatibus et collegijs. ceterisq; polis  
cūs. nam in talibus consuetudo legē facit.

**R** Guxta hoc videre est / quali reatu con-  
stringuntur transgressores ieiunioz ab ec-  
clesia institutorū horaz canonicarum. et fe-  
storum et similiū. Et si p libito potest pre-  
latus absq; consensu subditorum impone  
re eis iuga magna festoz. aut alioz exerci-  
cioz spūalium. preter manifestam utilita-  
tem et necessitatem cultus dei. p loco et tpe  
Sic absq; consensu occidētalium non fu-  
issent apud suos sacerdotes interdicta ma-  
trimonia. Nam orientales quia dissēserāt  
ipſi v̄ nubant. licet ita de plurimis in qd li-  
ber policie. Rursus tertio religiosus. qd  
non sibi soli vivit. sed ceteris tam benefa-  
ctoribus vivis et mortuis. qd consortibus  
et coadiutoribus suis. Reliquum est vt ip-  
se regularius vivat sub iugo quodam obli-  
gante eum cum ceteris. alioquin scandali-  
saret suos. et ita melius esset ei vt suspende-  
retur mola asinaria secularium negotiorū  
ad collum suum. et demergetur in psum  
dum maris angustie et tribulationis. Nec  
societas et hoc scandali periculum faciūt  
vt sedulius aliqua facere v̄l omittere tene-  
atur. Poteſt insup astringi. p bono toti-  
us communis religionis ad aliqua que si  
solus esset libera mente respueret. Quid  
mirum de religioso qd ipse pnceps secula-  
ris potest quosdā ex subditis in uitios ad  
alioq; compellere p manifesta nc̄citate cōita-  
tis. Ita in vniuersitatibus et collegijs.

# De vita spūali anime.

**E**x hoc p̄terea silentiū frangere erit in causa scandalī grande delictum aut similiter aliqua talium offendarum aliūde leniū/duz nouicij vel tota religio inde turbantur/ita ut negligēdo minima/īper religionis vigor paulatim decidat et in magnis etiam tot abcedat. **V**erū est itaq; qd ap̄ Salustiū dicit Julius cesar. In maxima fortūa minima est licentia. **S**ic in maximis virs vel ordie vel sanctitate/vl' gradu subleuatq; tanq; positis in exemplar alioꝝ multa qn̄ q; nō licent/in publico saltem/q; aliūde vel in occulto licerent. **S**ic forte Cartusieniū. absq; peccato mortali in casib; mltis posset vni carnib; si solus hoc posset. et si paratum est cor eius discipline ordinis subiace re. hunc tñ rōnabilit̄ debet tunc cōpescere et scādali formido. et alioꝝ p̄spect. **P**ro p̄tere a p̄nūtūr tanta seueritate defectusq; fuit circa mysteria sac̄oꝝ marime in missa cōrectādo hostiam sacrosanctā et indumentis misticis orādo se. quanq; illic possit negligētia surrepere venialis non mortal is sed ita placuit scandalū sedare seueritatevi dicte. **N**d si quis ex sacerdotib; dixerit q; pacto potuit absq; consensu p̄prio fieri/su per se statutum ne matrimonio iungretur **R**espondemus q; neq; hoc factū est. **S**ed si cōqueritur imputet sibi qui talem statū spōte delegerit. **Q**uis cogebat eū? sed et q; cogere poterat. Nullus si nō forte necessitas publica/aut reuelatio diuina/aut culpa p̄pria q; sic carceri merebat accessūt. ante votū libertas p̄ votū facta est necessitas. **N**d si dixerit iterū/q; consensus mutuꝝ viri ad seminam facit matrimoniu de iure naturali. **C**onstitutio igitur pure positiva/quo pacto valuit innalidare ins illud. sed neq; inquit expresse quicq; voui. **R**espondemus ad ultimum q; nō solū voui/s; votum solepnisauit p̄ ordinis suscep̄tiōem. si nesciuit sciat. Ita p̄mum turbat quosdam ex doctorib; nominatim. **D**urandū Dicimus autem ex quo sic incidit q; eccia vel habuit hoc ex inspiratione spūlanci a q; regitur. vel q; consensus in cōstum quodā modo politicus est/subest autoritati superoris. q; obrem potuit ex certa necessitate p̄ hiberi ne fieret/et in ualidari si fieret. **H**oc in alijs cōsensib; politicis vēditionū et emptionū palā p̄stat. **S**ed ad rem nostrā redēo. **D**icimus q; monita salutaria sunt in religionib; qbus adhibenſ penitentes

vt seruentur. **Q**ue est hec religio. opponet alijs velle hoīes timore non filiali/sed plāne seruili ad obsequiū diuinū trahere. **R**ū demus q; nemo repēte fit summus a timore seruili cōcipitur filialis. Quinetiam timor iste seruili radicaliter est filialis/et voto p̄mo qd ex caritate supponit p̄cessisse. **D**h̄ hoc non absurdū mibi videſi dicant actus inde pullulātes etiā dū p̄ hora solo timore discipline complētur laudabiles et et suo p̄mo non carere. **V**ulneratus adest alijs horret manū medici. timeret cedere doloribus postulat ut ligetur. et si postmodū ip̄e ligatus reclameret. et nexus excutere satagit. sanatur tamen et laudat̄. sibi q; sua necessitas in iocunditatem vtroneam comunitatur. **S**umurmurantes adhuc aliquos audire videor ex his qui potestatem habe resup̄t alios et ip̄i nihil subiici gloriantur. **T**u totam inquiunt supioꝝ autoritatē in subditos eneruas. eis sup̄ alios quid reinquis. **T**u subinde magnā et liberam inobedientie viam. pandis quā in tanta p̄nitate p̄uariationū artare debueras. Deniq; ex hoc multiloquio tuo. ex inuolutione sua/rum sermonib; imperitis/nibilū magis q; antea docti sumus/dū ad p̄ticularia venēdum est. **A**udiāt q; tales sunt ex ecclēsia pastorem ecclēsie non dominātē ait in clero. sed forma facti gregis/et illud dñi per Ezechielem imperium. **V**os cū austenitate impabatis eis Illud quoq; ip̄i. Imponūt onera grauia et importabilia et. Inteligant tandem esse p̄ceptum oibus vnicib; addat̄ aut diminuat̄ ex verb̄ dei si se velint audiri. **A**udiāt p̄mo dñm in lege sua/et id qd audierint/tanq; p̄cones et interpres alij minus instructis dentūcēt nō sua/sed dei autoritate. Ita demū q; eos spernet deum sp̄net/eterne q; mortis reū se faciet. **V**e rū in ceteris q; xp̄i legē nequaq; firmitas sit q; p̄terea magis ad ciuitatē huiꝝ vite p̄ficiunt/statuant ip̄i q; statuēda vñliter agnoverint. Ita q; statuta hec in cōstum sua sunt haberi velint quasi monita et tacticia/quo rum infirmi transgressores temporali non eterna mulctatione plectendi sint. **L**eterū paralogisant qui sic aḡmentātur. Non ē potestas nisi a deo/et quicquid p̄cipimus vice dei p̄cipimus. quicquid subemus in terris illud approbat deus in celis. Omnia igitur precepta nostra diuina sunt/et paris ad euangelium auctoritatis.

## De impulsibus.

63

**P**lanes sic cōcluderet quicūq; princeps etiā paganus scīpm h̄re autoritatē eternae vite et mortis. Sic cōcluderet oīs licentia tūs in theologia et decretis se h̄re p̄tātē in terp̄andi sacram scripturam et iura/nō solum scholastice/sed et doctrinaliter.sed et a postolica autoritate. Sic libri omēs ab ecclēsia app̄bati oēs essent articuli fidei sicut biblia. Nam̄ itaq; datā platis et pnci pib; p̄tātē a deo.sed refert qualiter et q̄lcz. Doceāt nos exempla posita līcētiando in theologia et decretis dafa papa auctoritas q̄lis auctoritas: exponēdi et interp̄andi sacram scripturā.nō m̄ vi expositio illa sit au toritas aplīca/sed est declaratio qdā magistralis et scholastica. Libros sc̄toꝝ appbat ecclesia.nō m̄ ut robur auctoritatis reneant par ad eccliam/sed ut sciant in multis esse viles ad edificatiōem. Hō sec⁹ est in p̄posito Pre lati siq; dē et p̄ncipes h̄nt auctoritatē a deo regendi pp̄lm suū p̄ leges et instituta ultra leges diuinitatis inspiratas.nō q̄ leges sue et institutiōes cēsende sint diuine.sed recipiē de sunt ut salubria monita/nec leuiter contemnēda. Alioqñ transgressio penā habet nō qualēlibz; s; q̄lē possibile fas; q̄ est ho minos infligere. Propterea cōcludim⁹ maiorē deberi obedientiam platis et pncipib; in eis in q̄b sunt solū velut p̄cones et nun cij. q̄ in illis q̄ suo reliqua sunt arbitrio statuēda. Exemplū manifestū est in p̄conib; de nūciātib; pp̄lo legē regis. **F**ouissime q̄ inculpat nos tāq; dilatēm⁹ viā inobedietie q̄ insug nibil edocem⁹. **H**ix nil accidit. Quid enī v̄l'dici vel scribi v̄l' fieri p̄ta calūnij alienū? Scim⁹ q̄ repbis enī omīa cooptant in malū. oīb; abutūtur. oīa in laq; os et decipulas pedib; suis vertūt. Ahibilo min⁹ solē et pluuias null⁹ dicet inutiles/qz et eoz actiōe sīc germināt viles plāte. Ita ples infertiles pullulāt nec florvineaz iō exterminād⁹ ē qz busones necat. Plane malus tā la po q̄ stricto fūne laborat. iuxta verbi flacci. hoc ē in malū suū trahit doctrinā tā latā q̄ strictā in morib;. **D**einde m̄lto min⁹ amiramur. dū dicūt se nihil a n̄rō ml̄ tiloq̄ doceri nos noui nihil attulisse. Ex cūsas me p̄funditas materie quā Aug⁹ tāz p̄spicat doctor qdā loco dicit. aut non aut vie in hac vita attigibilē. Cōsolatur me p̄ tereā dictū cuiusdā hismen⁹ a Hiero. repetitū. Hibi cecini et musis. et si nemo ali⁹ audiuit. quāq; de nonnullis aliter spero. Nos